
LEY DE 15 DE ENERO DE 2015 No. , 4 3 o

Játadu	 , , ,

st~iliba _ierda&va g37

EVO MORALES AYMA

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL ESTADO PLURINACIONAL DE
BOLIVIA

Por cuanto, la Asamblea Legislativa Plurinacional. ha sancionado la siguiente Ley:

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL,

DECRETA:

Artículo 1. I. Se autoriza al Ministerio de Obras Públicas, Servicios y Vivienda,
transferir a título gratuito, a favor de la Empresa Estatal de Transporte por Cable
"Mi Teleférico", todos los bienes inmuebles que le fueron transferidos o que fueron
expropiados en el marco de la Ley N° 332 de 28 de diciembre de 2012,
Declaratoria de Necesidad y Utilidad Pública la Expropiación de Bienes Inmuebles
y Transferencia de Bienes Públicos para el Proyecto "Construcción,
Implementación y Administración del Sistema de Transporte por Cable
(Teleférico), en las ciudades de La Paz y El Alto".

La Empresa Estatal de Transporte por Cable "Mi Teleférico", dará continuidad a
los procedimientos de expropiación y regularización del derecho propietario,
iniciados por el Ministerio de Obras Públicas, Servicios y Vivienda, en el marco de
Ley N° 332 de 28 de diciembre de 2012.

La Empresa Estatal de Transporte por Cable "Mi Teleférico", queda facultada
para iniciar procedimientos de expropiación hasta el pago a favor de los titulares
de los predios identificados como útiles y necesarios, de manera directa o
mediante la autoridad jurisdiccional en caso de existencia de gravámenes,
restricciones y conflicto del derecho propietario; y de regularizar el derecho de
propiedad a su favor.

La Empresa Estatal de Transporte por Cable "Mi Teleférico", realizará las
actividades establecidas para el Ministerio de Obras Públicas, Servicios y
Vivienda, en el Artículo 3 y los Parágrafos IV y V del Artículo 4 de la Ley N° 332 de
28 de diciembre de 2012.

Se autoriza a Yacimientos Petrolíferos Fiscales Bolivianos - YPFB, Empresa
Nacional de Ferrocarriles - ENFE, Ministerio de Defensa (con relación a los bienes
de su propiedad) y otras entidades públicas identificadas por el Ministerio de
Obras Públicas, Servicios y Vivienda, mediante Resolución Ministerial; así como
otras a identificarse por la Empresa Estatal de Transporte por Cable "Mi
Teleférico", realizar la transferencia gratuita de bienes inmuebles a su favor.

Artículo 2. Se declara Patrimonio Cultural del Estado Plurinacional de Bolivia, a la
instalación ferroviaria denominada "Ex-Estación Central de Ferrocarriles de La
Paz", ubicada sobre la avenida Manco Kápac, entre avenidas Vásquez y
Quintanilla Suazo, zona de Pura Pura de la ciudad de La Paz, con Código
Catastral 18-21-1; así como los bienes muebles que se encuentran en la misma,
previa valoración técnica realizada por el Ministerio de Culturas y Turismo.

1


